Sobre o mês 04/2007, as duas parcelas do ICMS dilatado foram recolhidas nos mesmos 
percentuais e prazos citados no item acima, porém o Auditor Fiscal só reconheceu o 
pagamento da primeira. A segunda foi recolhida em 18/04/2008 no valor atualizado de R$ 
4.042,55 (quatro mil quarenta e dois reais e cinqüenta e cinco centavos). 

4. Em relação ao mês 09/2008, diz que não conseguiu compor o valor a recolher citado no Auto 
de Infração. Conforme demonstrativo anexo ao AI, em 20/10/2014, data do recolhimento da 
parcela dilatada do ICMS, o valor seria R$ 7.981,84 (sete mil novecentos e oitenta e um reais e 
oitenta e quatro centavos), e  foi recolhido o valor de R$ 7.834,12, (sete mil oitocentos e trinta 
e quatro reais e doze centavos), o que resultaria num suposto recolhimento a menos de R$ 

147,72 e consta no referido demonstrativo o valor de R$ 736,13.  

5. Quanto ao mês 12/2008, informa que não tem condições de conferir os valores em virtude dos 
cálculos apresentados no demonstrativo anexo ao AI estarem incompletos.